



STRONG PETROCHEMICAL HOLDINGS LIMITED
海峽石油化工控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號：852



2019
中期報告

* 僅供識別

目錄

- 02 公司資料
- 04 管理層討論及分析
- 11 其他資料
- 15 簡明綜合損益及其他全面收益表
- 17 簡明綜合財務狀況表
- 19 簡明綜合權益變動表
- 20 簡明綜合現金流量表
- 21 簡明綜合財務報表附註

董事會

執行董事

王健生先生(主席)
姚國梁先生

獨立非執行董事

陳怡光博士
張少雲女士
鄧珩先生

董事委員會

審核委員會

張少雲女士(主席)
陳怡光博士
鄧珩先生

薪酬委員會

陳怡光博士(主席)
鄧珩先生
王健生先生

提名委員會

王健生先生(主席)
張少雲女士
鄧珩先生

公司秘書

黎瀛洲先生
(執業律師)(香港)

授權代表

王健生先生
姚國梁先生

註冊辦事處

Cricket Square
Hutchins Drive
P.O. Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

總辦事處及香港主要營業地點

香港
金鐘
夏慤道16號
遠東金融中心16樓1604室

核數師

德勤•關黃陳方會計師行
執業會計師

法律顧問

瀛洲律師事務所
(香港法律)

公司資料

主要股份過戶登記處

SMP Partners (Cayman) Limited
Royal Bank House – 3rd Floor
24 Shedden Road, P.O. Box 1586
Grand Cayman KY1-1110
Cayman Islands

網址

www.strongpetrochem.com

股份資料

香港聯合交易所有限公司
股份代號：00852

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司
香港
皇后大道東 183 號
合和中心 54 樓

主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司
交通銀行(香港)有限公司
瑞士信貸銀行股份有限公司
星展銀行(香港)有限公司
法國外貿銀行，香港分行
荷蘭合作銀行，新加坡分行
法國興業銀行，新加坡分行
渣打銀行(香港)有限公司
大華銀行有限公司，新加坡分行

業務回顧及前景

截至二零一九年六月三十日止六個月（「六個月期間」），海峽石油化工控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）專注以商品貿易為其主要業務。

六個月期間的收入約為9,201,500,000港元（「港元」）。六個月期間的本公司擁有人應佔溢利約為48,100,000港元。

原油、成品油、石化產品及煤炭貿易

原油價格由二零一九年一月初的每桶（「桶」）52.51美元（「美元」）升至二零一九年四月底的75.66美元，主要由於石油輸出國組織於二零一八年底決定減少石油產量，而美利堅合眾國（「美國」）總統特朗普政府於二零一九年四月初加強對其中兩個主要產油國伊朗及委內瑞拉的制裁。然而，於二零一九年四月底，市場日益憂慮全球經濟放緩將降低石油需求，導致原油價格突然暴跌。此外，投資者憂慮美國與中華人民共和國（「中國」）之間的貿易戰會進一步抑壓石油需求，市場恐慌導致此後油價下跌。

於二零一九年六月，國際貨幣基金組織將中國二零二零年經濟增長預測下調至6%，是一九九零年以來的最低水平。財新中國通用製造業採購經理人指數由二零一九年五月的50.2下跌至二零一九年六月的49.4，乃由於若干公司憂慮中美貿易緊張局勢。該等統計數據顯示中國經濟增長持續受到下行壓力。由於預期需求減少，中國製造商似乎更為審慎，並傾向降低產能。

於六個月期間，由於油價走勢不明朗，原油團隊繼續專注於背對背貿易安排以盡量降低存貨風險。至於涉及不同價格機制的其他貿易安排，原油團隊審慎進行對沖交易以降低價格風險。同時，成品油團隊積極與毛利率較高的主要客戶建立更緊密業務關係，此舉抵銷成品油需求疲弱的部分影響。

管理層討論及分析

由於中國製造商採取審慎貿易方針及彼等偏向採購本地石化產品，於六個月期間進口石化產品需求變得疲弱。石化產品團隊於二零一九年下半年將注視石油市場急速變化，並及時制定相應並適當的貿易策略。另一方面，於六個月期間，越南發電廠需求增加，導致煤炭成交量上升。

倉儲業務

南通潤德石油化工有限公司（「南通潤德」）於中國江蘇省南通市營運設有21個油庫、容量達139,000立方米的倉儲設施。其主要提供汽油、柴油及甲醇的存儲服務。於六個月期間，南通潤德所產生溢利錄得新高，主要是由於油庫使用率上升以及長期租賃油庫比重增加。於二零一九年下半年，南通潤德計劃擴展客戶基礎至中國沿海地區的獨立煉油廠，同時計劃與一間國有企業緊密合作，以確保其車輛排放系統達到安全及一致水平。

於二零一九年二月，本公司間接全資附屬公司確盛控股有限公司收購美譽環球有限公司（「美譽環球」，其直接擁有惠州大亞灣美譽化工倉儲貿易有限公司（「惠州美譽」）的90%權益）的51%股權。惠州美譽於中國廣東省惠州市經營容量達105,000立方米液體化學品油庫的石油產品倉儲設施。其主要從事提供液體石化產品及其他危險化學品的倉儲服務。於六個月期間，惠州美譽自其經營活動產生正現金流。於二零一九年下半年，惠州美譽考慮展開丙烯、高沸點芳烴溶劑及碳十粗芳烴等液體石化產品以及其他危險化學品的貿易業務，藉以創造與其倉儲服務之協同效應。

前景

於二零一九年四月，本公司間接全資附屬公司福建香江石化有限公司（「福建香江」）於中國福建省泉州市成立。福建香江主要從事石化產品製造及貿易。福建香江計劃於二零一九年年底於中國福建省設立石化產品製造廠，預期該製造廠將於二零二一年年底開始營運。於該製造廠投入營運前，福建香江會展開其貿易業務。

為進一步將貿易業務拓展至其他商品，我們已透過進軍有色金屬行業邁出第一步。新加坡辦事處正計劃於二零一九年下半年開始買賣有色金屬。由於有色金屬對本集團而言為新業務範疇，我們將聘用經驗豐富的員工，並審慎開展貿易業務。

市場憂慮中美兩國之間持續紛爭將導致全球經濟增長放緩及石油需求下跌，從而令油價下跌。雖然世界上兩大經濟體同意恢復貿易談判以解決分歧，然而美國其後對中國進口貨物加徵關稅，中國就此進行反制，令人民幣（「人民幣」）貶值至過去11年以來的低位，並要求國有企業暫停進口美國農產品。因此，中美兩國是否能達成協議仍為未知之數。面對全球經濟前景動盪及中美兩國之間貿易局勢持續緊張的石油市場，我們將密切關注中美兩國之間正在進行的貿易談判及其對石油市場的潛在影響。此外，我們將繼續擴展中國及海外客戶基礎，務求於二零一九年下半年為股東創造價值。

財務回顧

收入

本集團主要從事商品貿易。於六個月期間，本集團收入約94%（截至二零一八年六月三十日止六個月（「二零一八年上半年」）：約89%）來自原油貿易，約0%（二零一八年上半年：約6%）的收入來自成品油貿易，約2%（二零一八年上半年：約3%）的收入來自石化產品貿易，而本集團於六個月期間有約4%（二零一八年上半年：約2%）收入來自於煤炭貿易。

管理層討論及分析

本集團於六個月期間的收入約為9,201,500,000港元(二零一八年上半年：約9,807,600,000港元)，較二零一八年上半年輕微下跌約6%。原油成交量由二零一八年上半年的14,913,184桶增加至六個月期間的16,158,886桶，主要是由於本集團進一步拓展其中國客戶基礎所致。然而，六個月期間原油貿易業務所得收入因原油價格相對較低而輕微減少。由於成品油價格大幅波動，中國製造商採取審慎貿易方針，導致成品油需求減少。成品油成交量由二零一八年上半年的105,220公噸(「公噸」)顯著減少至六個月期間的6,314公噸。石化產品的成交量由二零一八年上半年的64,126公噸減少至六個月期間的29,655公噸，此乃由於中美貿易戰導致全球經濟增長放緩，故此中國石化產品需求減少。煤炭成交量由二零一八年上半年的405,866公噸大幅增加至六個月期間的888,990公噸，乃由於越南發電廠需求增加。

產品	單位	截至六月三十日止六個月					
		二零一九年			二零一八年		
		合約數目	銷量	收入 百萬港元	合約數目	銷量	收入 百萬港元
商品貿易							
原油	桶	18	16,158,886	8,612.0	19	14,913,184	8,698.8
成品油	公噸	2	6,314	29.6	16	105,220	549.4
石化產品	公噸	62	29,655	153.3	96	64,126	346.8
煤炭	公噸	4	888,990	406.6	6	405,866	212.6
總計		86		9,201.5	137		9,807.6

毛利

毛利率因於二零一九年首四個月對貨物採用不同價格機制及油價上升而有所改善。六個月期間的毛利上升至約230,200,000港元(二零一八年上半年：約44,000,000港元)。

衍生金融工具公平值變動

本集團為對沖用途買賣衍生金融工具。對沖活動旨在盡量減低各項交易的價格風險及降低經營業績的波幅。

於六個月期間，本集團就衍生金融工具錄得公平值變動虧損總額約1,700,000港元(二零一八年上半年：約167,400,000港元)。衍生金融工具公平值變動的已變現虧損及未變現收益分別約為77,000,000港元及75,300,000港元(二零一八年上半年：分別約為168,700,000港元及1,300,000港元)。

期內溢利

於六個月期間，本公司擁有人應佔溢利約為48,100,000港元，而於二零一八年上半年，本集團則錄得虧損約144,500,000港元。

流動資金及財務資源

於二零一九年六月三十日，銀行結餘及現金約為804,900,000港元(二零一八年十二月三十一日：約204,300,000港元)。銀行結餘及現金增加主要由於經營現金流量增加及經紀存款減少所致。

於二零一九年六月三十日，來自多間銀行的銀行融資為790,000,000美元及人民幣35,000,000元(合共相等於約6,201,800,000港元)。除本集團的銀行借款約185,900,000港元外，本集團於二零一九年六月三十日並無其他銀行透支。

資產負債比率

於二零一九年六月三十日，資產負債比率約為6%(二零一八年十二月三十一日：約0%)。資產負債比率按本集團的借款總額除以資產總值計算。資產負債比率增加乃主要由於六個月期間就收購美譽環球及其附屬公司而取得銀行及其他借款以支持惠州美譽的倉儲業務。

管理層討論及分析

資產抵押及或然負債

於二零一九年六月三十日，本集團及其附屬公司的銀行融資由已抵押銀行存款約54,600,000港元及使用權資產約51,600,000港元作抵押。

於二零一九年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

外匯風險

本集團的功能貨幣為美元，而呈報貨幣為港元。由於美元兌港元的匯率於六個月期間相對穩定，故外匯風險不大。

本集團現時並無實施任何外幣對沖政策。儘管如此，管理層一直持續監察外幣收款及付款水平，確保所面對的外匯淨風險不時處於可接受水平，並於本集團面對重大外匯風險時考慮就外匯風險進行對沖。

資本承擔

於二零一九年六月三十日，本集團並無任何資本承擔(二零一八年十二月三十一日：零)。

中期股息

本公司董事(「董事」)會(「董事會」)並不建議就六個月期間派付中期股息(二零一八年上半年：零)。

僱員及薪酬政策

由於二零一九年二月收購美譽環球及其附屬公司，於二零一九年六月三十日，本集團的僱員人數增至140人（二零一八年十二月三十一日：80人）。本集團的薪酬待遇維持在具競爭力的水平，乃按個別僱員的表現、資歷及經驗釐定。

我們深明與僱員維持良好關係的重要性，向僱員提供與現行市場慣例相若而具有競爭力的薪酬待遇，包括（但不限於）公積金、人壽及醫療保險、酌情花紅、購股權及人力資源技能提升培訓。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於六個月期間內購買、出售或贖回本公司任何證券。

董事及主要行政人員的權益

於二零一九年六月三十日，董事及本公司主要行政人員於本公司或本公司任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）的股份、相關股份及債權證中擁有須記入根據證券及期貨條例第XV部第352條存置的登記冊的權益及淡倉；或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的權益及淡倉載列如下：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

董事名稱	權益性質	持有普通股 數目	佔本公司 已發行股本 的概約
			百分比 (%)
王健生先生	受控法團權益(附註1)	1,041,746,000	49.04
	一致行動人士權益(附註2)	124,984,000	5.88
姚國梁先生	實益擁有人	124,984,000	5.88
	受控法團權益(附註1)	1,041,746,000	49.04

附註1：該等股份以 Forever Winner International Ltd.（「Forever Winner」）名義登記。Sino Century Holdings Limited（「Sino Century」）與金耀控股有限公司（「金耀」）各持有 Forever Winner 全部已發行股本 50%。王健生先生持有 Sino Century 的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

附註2：由於王健生先生及姚國梁先生共同控制Forever Winner，而Forever Winner持有本公司1,041,746,000股股份，故王健生先生及姚國梁先生被視為一致行動人士。因此，由於姚國梁先生現時實益擁有本公司約5.88%股權，故王健生先生將被視為於同一批本公司股權中擁有權益。

主要股東權益

除下文所披露者外，於二零一九年六月三十日，除董事或本公司主要行政人員的權益外，董事並不知悉有任何其他人士在本公司的股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部向本公司披露的權益或淡倉，或須記入根據證券及期貨條例第XV部第336條存置的登記冊內的權益或淡倉：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

股東名稱	權益性質	持有普通股 數目	佔本公司 已發行股本 的概約 百分比(%)
Forever Winner	實益擁有人(附註1)	1,041,746,000	49.04
姚國梁先生	實益擁有人	124,984,000	5.88
香港恒元投資有限公司	實益擁有人(附註2)	353,603,681	16.64

附註1：Sino Century與金耀各持有Forever Winner全部已發行股本的50%。王健生先生持有Sino Century的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

附註2：常亮先生持有香港恒元投資有限公司全部已發行股本。

購股權

本公司於二零一四年五月十五日採納購股權計劃（「購股權計劃」），此乃鑑於購股權計劃將令本公司在計劃於日後一段較長期間內向本集團僱員、董事、諮詢人、顧問及股東授予購股權上享有更大彈性，從而就彼等曾經或可能對本集團作出的貢獻給予彼等適當的獎賞或獎勵。

於六個月期間，購股權計劃項下的本公司購股權變更載列如下：

參與人性質或類別	授出日期 (日/月/年)	本公司股份價格			購股權數目			
		行使價 港元	本公司股份價格		於 二零一九年 一月一日 尚未行使	期內行使	期內失效	於 二零一九年 六月三十日 尚未行使
			於授出 購股權日期 港元	於行使 購股權日期 港元				
其他參與人合計	05/09/14	0.78	0.77	不適用	138,000,000	-	-	138,000,000
總計					138,000,000	-	-	138,000,000

附註：根據購股權計劃，已授出的購股權可於二零一四年九月六日起至二零二四年五月十四日止期間行使。

購股權計劃項下可供發行的證券數目為314,801,840股股份，相當於本公司在二零一九年六月三十日及二零一九年八月二十七日（本中期報告日期）的已發行股份數目（即2,124,412,090股）約14.8%。

除上文所披露者外，於六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，致使董事可透過收購本公司或任何其他法人團體的股份或債權證而獲益。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，以審閱及監督本集團的財務申報過程及內部監控程序。於本中期報告日期，本公司審核委員會由全體三名獨立非執行董事組成，即張少雲女士（主席）、陳怡光博士及鄧珩先生。本集團六個月期間的未經審核中期業績已由本公司審核委員會審閱。

遵守企業管治守則

本公司於六個月期間已全面遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」），惟下列偏離情況除外：

根據企業管治守則的守則條文A.6.7，一般而言，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，對股東的意見有全面、公正的了解。獨立非執行董事張少雲女士及鄧珩先生因其他已安排的公務而無法出席於二零一九年五月二十八日舉行的本公司股東週年大會。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則作為有關董事進行證券交易的操守守則。在本公司作出特定查詢後，全體董事均確認彼等於六個月期間已遵守標準守則所載規定標準。

足夠的公眾持股量

根據本公司可獲得的公開資料及就董事所知，董事確認，本公司於六個月期間一直保持上市規則規定的足夠公眾持股量。

承董事會命

主席

王健生

香港，二零一九年八月二十七日

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
收入 — 商品貿易	3	9,201,453	9,807,618
銷售成本		(8,971,241)	(9,763,656)
毛利		230,212	43,962
其他收入		20,842	31,445
其他收益及虧損		(31,380)	294
衍生金融工具公平值變動虧損淨額		(1,691)	(167,427)
分銷及銷售開支		(86,937)	(7,815)
行政開支		(51,188)	(32,689)
其他開支		(521)	(237)
財務成本	4	(30,631)	(10,854)
應佔聯營公司業績		(1,529)	(1,116)
應佔一間合營公司業績		—	(1)
除稅前溢利(虧損)		47,177	(144,438)
所得稅開支	5	(20)	(101)
期內溢利(虧損)	6	47,157	(144,539)
其他全面開支			
可於其後重新分類至損益的項目：			
換算海外業務產生的匯兌差額		(738)	(2,579)
期內全面收益(開支)總額		46,419	(147,118)

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
下列應佔期內溢利(虧損)：			
本公司擁有人		48,143	(144,539)
非控股權益		(986)	—
		47,157	(144,539)
下列應佔期內全面收益(開支)總額：			
本公司擁有人		47,652	(147,113)
非控股權益		(1,233)	(5)
		46,419	(147,118)
每股盈利(虧損)	8		
— 基本(港仙)		2.27	(6.80)
— 攤薄(港仙)		2.27	(6.80)

簡明綜合財務狀況表

於二零一九年六月三十日

	附註	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	296,750	75,433
使用權資產	10	53,614	–
預付租金款項		–	16,877
其他資產		1,059	1,059
於聯營公司的權益		63,793	64,872
		415,216	158,241
流動資產			
存貨		44,517	16,976
預付租金款項		–	441
應收貿易款項	11	1,041,451	2,764,771
其他應收款項、按金及預付款項		284,473	246,615
應收貸款		20,000	–
儲稅券		8,175	3,675
衍生金融工具		375,625	1,932
按公平值計入損益的金融資產		792	33,463
經紀存款		60,019	112,479
已抵押銀行存款		54,600	42,207
銀行結餘及現金		804,919	204,311
		2,694,571	3,426,870
分類為持作銷售的資產		77,999	77,999
		2,772,570	3,504,869

簡明綜合財務狀況表

於二零一九年六月三十日

	附註	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
流動負債			
應付貿易款項	12	1,004,057	1,730,746
其他應付款項及應計費用		136,813	24,719
合約負債		87,595	518,509
租賃負債		1,979	—
應付稅項		20	348
銀行及其他借款	13	37,628	14,837
應付附屬公司一名非控股股東款項		25,496	—
衍生金融工具		300,272	—
		1,593,860	2,289,159
流動資產淨值		1,178,710	1,215,710
總資產減流動負債		1,593,926	1,373,951
資本及儲備			
股本	14	53,110	53,110
儲備		1,368,009	1,320,357
本公司擁有人應佔權益		1,421,119	1,373,467
非控股權益		22,749	484
權益總額		1,443,868	1,373,951
非流動負債			
銀行借款	13	150,058	—
		1,593,926	1,373,951

簡明綜合權益變動表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔										合計 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	特殊儲備 千港元 (附註(i))	法定儲備 千港元 (附註(ii))	購股權儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他儲備 千港元 (附註(iii))	保留溢利 千港元	小計 千港元	非控股權益 千港元	
於二零一八年一月一日	53,143	567,065	(1,922)	49	50,391	6,043	12,295	691,428	1,378,492	508	1,379,000
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	(144,539)	(144,539)	-	(144,539)
換算海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	(2,574)	-	-	(2,574)	(5)	(2,579)
期內全面開支總額	-	-	-	-	-	(2,574)	-	(144,539)	(147,113)	(5)	(147,118)
於二零一八年六月三十日(未經審核)	53,143	567,065	(1,922)	49	50,391	3,469	12,295	546,889	1,231,379	503	1,231,882
於二零一九年一月一日	53,110	566,448	(1,922)	49	50,391	(5,784)	12,295	698,880	1,373,467	484	1,373,951
期內溢利(虧損)	-	-	-	-	-	-	-	48,143	48,143	(986)	47,157
換算海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	(491)	-	-	(491)	(247)	(738)
期內全面(開支)收益總額	-	-	-	-	-	(491)	-	48,143	47,652	(1,233)	46,419
收購附屬公司(附註17)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	23,498	23,498
於二零一九年六月三十日(未經審核)	53,110	566,448	(1,922)	49	50,391	(6,275)	12,295	747,023	1,421,119	22,749	1,443,868

附註：

- 特殊儲備指本公司股份於聯交所上市前為精簡本集團架構而進行公司重組時，所收購附屬公司股份的面值與就收購而發行的本公司股份面值兩者間的差額。
- 根據澳門特別行政區(「澳門」)法律及規例，法定儲備須最少佔公司繳足股本的50%，並於派付股息的任何年度設立。本公司於澳門成立的一間附屬公司於截至二零零六年三月三十一日止年度向其控股公司派付末期股息，故其已發行股本100,000澳門元的50%已轉撥至法定儲備。
- 其他儲備因過往年度(a)被視作出售附屬公司部分權益(並無導致本集團失去該等附屬公司的控制權)及(b)本公司已發行普通股公平值與本集團所收購一間附屬公司額外權益的賬面值兩者間的差額而產生。

簡明綜合現金流量表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
經營活動所得(所用)現金淨額	525,933	(694,285)
投資活動所得(所用)現金淨額		
授出新貸款	(20,000)	(30,000)
償還應收貸款	—	30,000
經紀存款減少(增加)	73,074	(82,883)
購置物業、廠房及設備	(2,132)	(1,591)
存置已抵押銀行存款	(12,393)	(141,211)
出售物業、廠房及設備所得款項	—	7
已收利息	6,664	4,497
收取一間聯營公司股息	12,582	—
收取按公平值計入損益的金融資產股息	393	—
購置按公平值計入損益的金融資產	—	(675)
出售按公平值計入損益的金融資產所得款項	37,062	—
收購附屬公司所產生現金流入淨額	1,926	—
	97,176	(221,856)
融資活動(所用)所得現金淨額		
新籌集銀行及其他借款	5,071,677	2,092,527
償還銀行及其他借款	(5,078,471)	(1,487,848)
償還租賃負債	(1,378)	—
已付利息	(15,638)	—
	(23,810)	604,679
現金及現金等價物增加(減少)淨額	599,299	(311,462)
於一月一日的現金及現金等價物	204,311	715,085
匯率變動影響	1,309	102
於六月三十日的現金及現金等價物，指銀行結餘及現金	804,919	403,725

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按照上市規則附錄十六的適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務申報而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃以歷史成本為基礎編製的，惟按公平值計量（如適用）的若干金融工具除外。

除了因採用新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及其修訂本以及詮釋而導致的會計政策變更外，六個月期間的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計量方法與編製本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的年度財務報表時所採用者相同。

應用新訂香港財務報告準則及其修訂本

於六個月期間，本集團於編製其簡明綜合財務報表時已首次應用以下由香港會計師公會頒佈並須於二零一九年一月一日開始的本集團財政年度強制生效的新訂香港財務報告準則及其修訂本以及詮釋。

香港財務報告準則第16號	租賃
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
香港財務報告準則第9號修訂本	具有負補償的提前償付特徵
香港會計準則第19號修訂本	計劃修正、縮減或清償
香港會計準則第28號修訂本	於聯營公司及合營企業的長期權益
香港財務報告準則修訂本	香港財務報告準則二零一五年至 二零一七年週期的年度改進

2. 主要會計政策 – 續

應用新訂香港財務報告準則及其修訂本 – 續

除下文所述者外，於六個月期間應用新訂香港財務報告準則及其修訂本以及詮釋對本集團財務狀況及本期間及過往期間的表現及／或其簡明綜合財務報表所披露者並無構成重大影響。

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更

本集團於本中期期間首次應用香港財務報告準則第16號。香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號租賃及相關詮釋。

2.1.1 因採用香港財務報告準則第16號而導致的會計政策主要變更

本集團根據香港財務報告準則第16號的過渡條文應用以下會計政策。

租賃的定義

倘合約為換取代價而給予在一段時間內控制可識別資產使用的權利，則該合約屬於租賃或包含租賃。

本集團根據香港財務報告準則第16號的定義於初始或修改日期評估合約是否為租賃或包含租賃。除非合約的條款及條件其後出現變動，否則有關合約將不予重新評估。

2. 主要會計政策 – 續

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更 – 續

2.1.1 因採用香港財務報告準則第16號而導致的會計政策主要變更 – 續 作為承租人

短期租賃及低價值資產租賃

本集團將短期租賃確認豁免應用於辦公室物業、停車位及複印機的租賃，即自生效日期起計的租期為12個月或以下並且不包括購買期權的租賃。本集團亦將確認豁免應用於低價值資產租賃。短期租賃及低價值資產租賃的租賃付款於租期內以直線法確認為開支。

使用權資產

本集團於租賃開始日期(即相關資產可供使用的日期)確認使用權資產。使用權資產按成本減去任何累計折舊及減值虧損計量，並就租賃負債的任何重新計量作出調整。

使用權資產的成本包括：

- 租賃負債的初步計量金額；
- 於開始日期或之前作出的任何租賃付款，減任何已收租賃優惠；及
- 本集團產生的任何初始直接成本。

本集團於租期結束時合理確定獲取相關租賃資產所有權的使用權資產自開始日期起至使用年期結束期間計提折舊。在其他情況下，使用權資產以直線法於其估計使用年期及租期(以較短者為準)內計提折舊。

2. 主要會計政策 – 續

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更 – 續

2.1.1 因採用香港財務報告準則第16號而導致的會計政策主要變更 – 續

作為承租人 – 續

租賃土地及樓宇

就包括租賃土地及樓宇部分的物業權益付款而言，當付款無法於租賃土地及樓宇部分之間可靠分配時，則整項物業均以本集團的物業、廠房及設備呈列。

可退回租金按金

已付可退回租金按金乃根據香港財務報告準則第9號金融工具入賬且初步按公平值計量。對初步確認時的公平值作出的調整被視為額外租賃付款並計入使用權資產成本。

租賃負債

於租賃開始日期，本集團按該日未付的租賃付款現值確認及計量租賃負債。倘租賃隱含的利率難以釐定，則本集團會使用租賃開始日期的增量借款利率計算租賃付款的現值。

租賃付款包括：

- 固定付款(包括實質性的固定付款)減任何應收租賃優惠；及
- 於租期反映本集團會行使選擇權終止租賃時，終止租賃的相關罰款。

2. 主要會計政策 – 續

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更 – 續

2.1.1 因採用香港財務報告準則第16號而導致的會計政策主要變更 – 續 作為承租人 – 續

租賃負債 – 續

於開始日期後，租賃負債根據利息增長及租賃付款作出調整。

租期有所變動時，本集團會重新計量租賃負債（並對相關使用權資產作出相應調整），在此情況下，相關租賃負債透過使用重新評估日期的經修訂貼現率貼現經修訂租賃付款而重新計量。

租賃的修改

倘出現以下情況，本集團會將租賃的修改作為一項單獨的租賃入賬：

- 該項修改通過增加使用一項或多項相關資產的權利擴大租賃範圍；及
- 租賃代價增加，增加的金額相當於範圍擴大對應的單獨價格，加上為反映特定合約的實際情況而對單獨價格進行的任何適當調整。

就未作為一項單獨租賃入賬的租賃修改而言，本集團基於透過使用修改生效日期的經修訂貼現率貼現經修訂租賃付款的經修改租賃的租期重新計量租賃負債。

稅項

就計量本集團確認使用權資產及相關租賃負債的租賃交易的遞延稅項而言，本集團首先釐定稅項扣除是否歸屬於使用權資產或租賃負債。

2. 主要會計政策 – 續

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更 – 續

2.1.2 首次應用香港財務報告準則第16號所產生的過渡及影響概要

租賃的定義

本集團已選擇可行權宜方法，就先前應用香港會計準則第17號及香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第4號釐定安排是否包括租賃識別為租賃的合約應用香港財務報告準則第16號，而並無對先前並未識別為包括租賃的合約應用該準則。因此，本集團並無重新評估於首次應用日期前已存在的合約。

就於二零一九年一月一日或之後訂立或修改的合約而言，本集團於評估合約是否包含租賃時根據香港財務報告準則第16號所載的規定應用租賃的定義。

作為承租人

本集團已追溯應用香港財務報告準則第16號，累計影響於首次應用日期（二零一九年一月一日）確認。於首次應用日期的任何差額於期初保留溢利確認且比較資料不予重列。

2. 主要會計政策 – 續

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更 – 續

2.1.2 首次應用香港財務報告準則第16號所產生的過渡及影響概要 – 續 作為承租人 – 續

於過渡時應用香港財務報告準則第16號項下的經修訂追溯方法時，本集團按逐項租賃基準就先前根據香港會計準則第17號分類為經營租賃且與各租賃合約相關的租賃應用以下可行權宜方法：

- i. 於首次應用日期計量使用權資產時撇除初始直接成本；及
- ii. 就類似經濟環境內相似類別相關資產的類似剩餘租期的租賃組合應用單一貼現率。具體而言，香港若干物業租賃的貼現率乃按投資組合釐定。

於過渡時，本集團已於應用香港財務報告準則第16號後作出以下調整：

於二零一九年一月一日，本集團確認額外租賃負債及使用權資產，金額相當於因應用香港財務報告準則第16號：C8(5)(ii)過渡而就任何預付租金款項調整的相關租賃負債。

2. 主要會計政策 – 續

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更 – 續

2.1.2 首次應用香港財務報告準則第16號所產生的過渡及影響概要 – 續 作為承租人 – 續

於確認先前分類為經營租賃的租賃的租賃負債時，本集團已應用於首次應用日期相關集團實體的增量借款利率。所應用的加權平均承租人增量借款利率為3.27%。

	於二零一九年 一月一日 千港元
於二零一八年十二月三十一日所披露的	
經營租賃承擔	3,478
減：確認豁免 – 短期租賃	(95)
確認豁免 – 低價值資產	(5)
使用相關增量借款利率的貼現影響	(71)
於二零一九年一月一日的租賃負債	3,307
分析為	
流動	2,685
非流動	622
	3,307

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

2. 主要會計政策 – 續

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更 – 續

2.1.2 首次應用香港財務報告準則第16號所產生的過渡及影響概要 – 續 作為承租人 – 續

於二零一九年一月一日的使用權資產賬面值包括以下各項：

	附註	使用權資產 千港元
與應用香港財務報告準則第16號後		
確認的經營租賃有關的使用權資產		3,307
加：從預付租金款項重新分類	(a)	17,318
於二零一九年一月一日對租金		
按金作出的調整	(b)	23
		<u>20,648</u>
按類別劃分：		
租賃土地		17,318
辦公室物業		<u>3,330</u>
		<u>20,648</u>

2. 主要會計政策 – 續

2.1 採用香港財務報告準則第16號對會計政策的影響及變更 – 續

2.1.2 首次應用香港財務報告準則第16號所產生的過渡及影響概要 – 續 作為承租人 – 續

- (a) 於二零一八年十二月三十一日，中國租賃土地的預付款項分類為預付租金款項。於應用香港財務報告準則第16號後，預付租金款項的流動及非流動部分（分別為約441,000港元及約16,877,000港元）分別獲重新分類為使用權資產。
- (b) 於應用香港財務報告準則第16號前，本集團將已付可退回租金按金視為香港會計準則第17號所適用租賃項下的權利及責任。根據香港財務報告準則第16號有關租賃付款的定義，該等按金並非與相關資產的使用權有關的款項，並已作出調整以反映於過渡時的貼現影響。因此，約23,000港元已獲調整為已付可退回租金按金及使用權資產。

3. 收入及分部資料

收入

分拆來自客戶合約收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
商品貿易收入		
原油	8,611,967	8,698,740
成品油	29,617	549,421
石化產品	153,307	346,844
煤炭	406,562	212,613
	9,201,453	9,807,618

上述商品貿易收入於客戶合約內所訂明的履約義務獲達成時確認。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

3. 收入及分部資料 – 續

分部資料

本集團主要從事原油、成品油、石化產品及煤炭貿易(「貿易業務」)。若干倉儲設施產生少量收益。因此，就香港財務報告準則第8號經營分部的分部資料呈報而言，貿易業務構成唯一經營分部。

為評估表現及分配資源，已向本公司行政總裁(即主要經營決策者(「主要經營決策者」))匯報資料以專注於收入分析。主要經營決策者定期審視本集團期內整體收入及溢利，有關收入及溢利乃根據本集團的會計政策計量。主要經營決策者並無獲定期提供本集團按個別業務劃分的資產及負債分析作審閱之用。因此，並無呈報分部資料。

4. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
信用證融資的銀行費用	14,948	5,456
銀行及其他借款的利息	15,638	5,398
租賃負債的財務費用	45	—
	30,631	10,854

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

5. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
中國企業所得稅(「企業所得稅」)：		
即期稅項	20	101
	20	101

由於附屬公司於香港的經營產生稅項虧損或應課稅溢利全數抵扣結轉自過往年度的稅項虧損，故兩段期間並無作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及中國企業所得稅法實施細則，中國附屬公司於兩段期間的稅率均為25%。

根據澳門於一九九九年十月十八日頒佈的第58/99M號法令第2章第12條，海峽石油化工有限公司(澳門離岸商業服務)於兩段期間獲豁免澳門補充稅。

由於在新加坡經營業務的附屬公司於過往年度產生稅項虧損並於本期間動用結轉稅項虧損，故並無於六個月期間就新加坡所得稅作出撥備。由於在新加坡經營業務的附屬公司錄得稅項虧損，因此並無就二零一八年上半年的新加坡所得稅計提撥備。

6. 期內溢利(虧損)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
計算期內溢利(虧損)已扣除(計入)：		
物業、廠房及設備折舊	8,718	3,789
使用權資產折舊	1,878	—
預付租金款項攤銷	—	237
外匯收益淨額	(228)	(293)

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

7. 股息

董事會並不建議派付有關六個月期間的中期股息(二零一八年上半年：零)。

8. 每股盈利(虧損)

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利(虧損)乃按下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
盈利(虧損)		
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的盈利(虧損)		
本公司擁有人應佔期內溢利(虧損)	48,143	(144,539)
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的		
普通股加權平均數	2,124,412,090	2,125,722,090

於六個月期間，本公司的尚未行使購股權並無攤薄作用，原因為該等購股權的行使價高於該期間的本公司股份平均市價。

於二零一八年上半年，在計算每股攤薄虧損時不包括因假設行使購股權而增加的股份，原因為假設行使該等購股權會導致每股虧損減少。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

9. 物業、廠房及設備變動

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
期初	75,433	84,805
匯兌調整	(5,793)	(3,576)
添置	1,577	1,532
收購附屬公司時購入	234,252	—
處置	(1)	(14)
折舊費用	(8,718)	(7,314)
	296,750	75,433

10. 使用權資產變動

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
期初	20,648
匯兌調整	(1,037)
收購附屬公司時購入	35,881
折舊費用	(1,878)
	53,614

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

11. 應收貿易款項

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
按攤銷成本計值的應收貿易款項	28,010	318,272
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」) 的應收貿易款項	1,013,441	2,446,499
	1,041,451	2,764,771

本集團為商品貿易業務的貿易客戶提供的信貸期介乎30至90日。

根據發票日期(與收入確認日期相若)呈列來自客戶合約的按公平值計入損益的應收貿易款項及按攤銷成本計值的應收貿易款項於呈報期結算日的賬齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	1,021,418	2,764,771
31至60日	4,096	—
61至90日	227	—
超過90日	15,710	—
	1,041,451	2,764,771

金額約227,000港元(二零一八年：零)的票據由本集團持有作日後結算貿易結餘。本集團收取的所有票據於一年內到期。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

12. 應付貿易款項

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
按攤銷成本計值的應付貿易款項	1,290	298,318
指定為按公平值計入損益的應付貿易款項	1,002,767	1,432,428
	1,004,057	1,730,746

根據發票日期呈列指定為按公平值計入損益的應付貿易款項及按攤銷成本計值的應付貿易款項於呈報期結算日的賬齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	991,324	1,295,893
31至60日	—	434,853
超過90日	12,733	—
	1,004,057	1,730,746

供應商就採購商品授予的信貸期一般介乎30至90日。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

13. 銀行及其他借款

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
有抵押銀行借款	68,208	14,837
無抵押銀行借款	117,659	—
無抵押其他借款	1,819	—
	187,686	14,837
應償還賬面值：		
一年內	37,628	14,837
超過一年但不超過兩年	25,010	—
超過兩年但不超過五年	75,029	—
超過五年	50,019	—
	187,686	14,837
減：流動負債項下於一年內到期的款項	(37,628)	(14,837)
非流動負債項下的款項	150,058	—

於二零一九年六月三十日，銀行借款按介乎年息4.79厘至5.00厘的浮動利率計息，有關融資以若干使用權資產作抵押。其他借款以年息10.00厘的固定利率計息。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

14. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值0.025港元的普通股		
法定：		
於二零一八年一月一日(經審核)、		
二零一八年六月三十日(未經審核)、		
二零一八年十二月三十一日(經審核)及		
二零一九年六月三十日(未經審核)	4,000,000,000	100,000
已發行及繳足：		
於二零一八年一月一日(經審核)、		
二零一八年六月三十日(未經審核)、		
二零一八年十二月三十一日(經審核)及		
二零一九年六月三十日(未經審核)	2,124,412,090	53,110

15. 資本承擔

於二零一九年六月三十日，本集團並無任何資本承擔(二零一八年十二月三十一日：零)。

16. 關聯方交易

於六個月期間，本集團就使用辦公室物業向海峽物業有限公司作出租賃付款約994,000港元(二零一八年上半年：約917,000港元)。海峽物業有限公司由本集團一名主要管理人員擁有及控制。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

17. 收購附屬公司

於二零一九年二月二十四日，本集團向一名獨立第三方收購美譽環球之51%全數已配發及發行股本，代價為3,000,000美元（相當於約23,400,000港元），同日，美譽環球的控制權轉交予本集團。是項收購已使用購買法入賬。美譽環球的主要資產為其所擁有於惠州美譽的90%股權，惠州美譽主要從事於其石油產品倉儲設施提供液體石化產品及其他危險化學品的倉儲服務。收購美譽環球旨在提升本集團於中國的倉儲服務的競爭力。

已轉讓代價：

	千港元
轉讓應收款項	<u>23,400</u>

於收購日期確認已收購美譽環球及其附屬公司之資產及負債如下：

	千港元
物業、廠房及設備	234,252
使用權資產	35,881
存貨	657
其他應收款項、按金及預付款項	11,327
銀行結餘及現金	1,926
其他應付款項及應計費用	(24,293)
合約負債	(3,506)
銀行借款	(184,640)
應付附屬公司一名非控股股東款項	(25,496)
非控股權益	<u>(1,775)</u>
	<u>44,333</u>

17. 收購附屬公司 – 續

收購產生之商譽：

	千港元
已轉讓代價	23,400
加：非控股權益	21,723
減：已收購可識別淨資產公平值	(44,333)
	<u>790</u>

因就收購已付代價包括有關來自收購美譽環球之預期協同效應、收入增長、未來市場發展以及裝配勞動力之利益金額，故收購美譽環球產生商譽。由於該等利益不符合可識別無形資產之確認標準，故並無與商譽分開確認。

預期收購產生之商譽不可扣稅。

於六個月期間收購美譽環球及其附屬公司產生之現金流入淨額：

	千港元
收購之現金及現金等價物結餘	<u>1,926</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

18. 金融工具的公平值計量

本附註提供資料說明本集團為各項金融資產及金融負債釐定公平值的方法。

(i) 本集團根據經常性基準按公平值計量的金融資產及金融負債的公平值

本集團部分金融資產及金融負債於呈報期結算日按公平值計量。下表所載資料說明如何釐定該等金融資產及金融負債的公平值(尤其是所用估值方法及主要輸入數據)。

金融資產/金融負債	於以下日期的公平值		公平值層級	估值方法及主要輸入數據
	二零一九年六月三十日 (未經審核)	二零一八年十二月三十一日 (經審核)		
1) 衍生金融工具	資產 — 375,625,000 港元；及 負債 — 300,272,000 港元	資產 — 1,932,000 港元；及 負債 — 零	第二級	合約協議價與現行期貨價格或已發佈指數的差額。該等現行期貨價格或已發佈指數乃來自合約規定的相關期貨交易所或公佈價格的刊物。
2) 按公平值計入損益的金融資產—持作買賣上市證券	於美國的上市股本證券： — 油氣業 — 151,000 港元 於香港的上市股本證券： — 其他金融業 — 409,000 港元 於加拿大的上市股本證券： — 油氣業 — 232,000 港元	於美國的上市股本證券： — 油氣業 — 56,000 港元 於香港的上市股本證券： — 其他金融業 — 33,184,000 港元 於加拿大的上市股本證券： — 油氣業 — 223,000 港元	第一級	於活躍市場所報買入價。
3) 按公平值計入損益的應收貿易款項	1,013,441,000 港元	2,446,499,000 港元	第二級	源自於活躍市場的報價。
4) 指定為按公平值計入損益的應付貿易款項	1,002,767,000 港元	1,432,428,000 港元	第二級	源自於活躍市場的報價。

於六個月期間，第一級與第二級之間並無轉撥。

(ii) 本集團並非根據經常性基準按公平值計量的金融資產及金融負債的公平值

董事認為，於簡明綜合財務報表按攤銷成本入賬的金融資產及金融負債的賬面值與其公平值相若。

19. 呈報期結算日後事項

於二零一八年十二月，本公司間接全資附屬公司芊概環球有限公司（「芊概」）同意向伍伸俊先生（「伍先生」）指定的一間公司（「買方」）出售 GSR GO Scale Capital Advisors, Ltd.（「GSR GO」）36 股附投票權股份（相當於 GSR GO 約 49.3% 股權），代價為 10,000,000 美元（相當於約 78,000,000 港元）（「出售事項」）。出售事項預期於二零一九年五月三十日前完成，惟完成結算日期其後獲延長。誠如本公司於二零一九年七月十八日所公佈，芊概、買方及伍先生（作為擔保人）訂立補充協議，將完成結算日期進一步延長至二零二零年五月三十日。買方及伍先生獲准可選擇要求進一步將完成結算日期延長一個曆年至不遲於二零二一年五月三十日，惟須經芊概批准。

於二零一九年一月十七日，本公司間接全資附屬公司海峽石油化工有限公司（「海峽石油香港」）與借款人訂立抵押貸款協議，根據該協議，本集團向借款人墊付貸款 20,000,000 港元，固定年利率為 16 厘，並於授出日期起計三個月到期。借款人亦有權選擇於貸款到期時延長三個月，惟固定年利率將上調至 20 厘。借款人其後要求延長貸款，還款日期應為二零一九年七月十七日。借款人後因無法於協定還款日期還款而遭收取利息（按每日 0.15 厘計）。借款人缺乏足額現金履行其還款責任，導致出現抵押貸款協議項下的違約狀況。海峽石油香港與借款人現正就延長還款日期進行磋商，惟於本中期報告日期尚未達成協議。鑑於借款人所提供的抵押品，董事認為違約風險屬於低水平。抵押貸款協議的詳情載於本公司日期為二零一九年一月十七日的公佈。